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I dżdżownica może być nanotechnologiem

Nanocząsteczki półprzewodnika zwane kropkami kwantowymi mogą
powstawać w przewodzie pokarmowym dżdżownicy – informuje pismo „Nature
Nanotechnology”.

Przewodzące własności kropek kwantowych - podobnie jak i innych półprzewodników - zależą od
wielkości i kształtu ich kryształów. Jednak w przypadku kropek kwantowych naukowcy mogą
dokładnie kontrolować rozmiar utworzonych kryształów, a co za tym idzie – ich właściwości.
Z kropek kwantowych powstają świecące diody LED, ogniwa słoneczne i małe lasery.
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Jako że kropki kwantowe pochłaniają i emitują światło, mogą również znaleźć zastosowanie
w obrazowaniu medycznym. Jednak jak dotąd wprowadzanie tych kropek do żywych komórek
sprawiało naukowcom trudności. Ponieważ mogą być potencjalnie toksyczne, trzeba je poddać
szeregowi reakcji chemicznych zanim zostaną przyłączone lub wprowadzone do wnętrza żywych
komórek. Pojawiła się koncepcja, aby wytwarzać kropki kwantowe wewnątrz żywych organizmów.
 
W ostatnich latach naukowcy wytwarzali je z pomocą grzybów i bakterii. Najnowsze prace dotyczą
dżdżownic, które wykorzystano do wytwarzania świecących kropek kwantowych.
 
Przewód pokarmowy dżdżownicy zabezpieczony jest specjalną, odtruwającą powłoką, która usuwa
toksyny i izoluje je. Dżdżownice umieszczono w ziemi zawierającej chlorek kadmu (CdCl2) i telluryn
sodu (Na2TeO3). Przez dwa tygodnie połykały ziemię wraz z toksycznymi solami, z których
powstawały w ich przewodzie pokarmowym kryształki tellurku kadmu (CdTe), pokryte związkami
organicznymi.
 
Kryształy te pod wpływem promieniowania ultrafioletowego świeciły na zielono – podobnie jak
kryształy wytworzone w laboratorium, jednak były także rozpuszczalne w wodzie, co jest konieczne
do funkcjonowania w systemach biologicznych. Gdy dżdżownicowe kropki kwantowe dodano do
hodowli komórek nowotworowych pobranych od myszy, komórki szybko wchłonęły kropki i zaczęły
świecić pod wpływem promieniowania UV. Natomiast w przypadku białych krwinek konieczna była
dodatkowa warstwa glikolu polietylenowego, który często jest stosowany jako ułatwiający
wchłanianie dodatek do leków.
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